DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2022, Edição nº 5127E - Crato/CE
Quinta - Feira, 08 de Dezembro de 2022.

ATOS DO PREFEITO

LEI Nº 3.959/2022
CRATO - CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2022

EMENTA: Altera o Art. 17, da Lei Municipal n° 3.920, de 13 de abril de 2022, e

adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O Art. 17, da Lei Municipal nº 3.920, de 13 de abril de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

Seção V
Do processo de Autorização da Entidade

Art. 17. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a vincular a gestão do regime complementar de Previdência

(RPC) municipal à Entidade Fechada de Previdência Complementar (EFPC) instituída pelo Estado do Ceará através

da Lei Complementar Estadual nº 185, de 21 de novembro de 2018, e das normas correlatas, observadas as Leis

Complementares Federais nº 108 e 109, ambas de maio de 2011, e das demais normas aplicáveis sobre previdência

complementar:

Parágrafo único. A relação jurídica com a entidade autorizada será formalizada por convênio de adesão, com vigência

por prazo indeterminado.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de dezembro de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL
Prefeito Municipal